
PORTARIA 010/ 2015.

Altera  Portaria  nº  009/2015  que  alterou  a  Portaria  nº
015/2013 que Constitui Comitês para acompanhamento
e elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico.

 O Prefeito do Município de União de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de
2007.

 RESOLVE:

 Art. 1° Fica alterada a Portaria nº 009/2015 que alterou a Portaria nº 015, de 30 de
outubro de 2013, passando a viger com a seguinte redação:

“ Art. 1º Constituir o Comitê de Coordenação do Plano Municipal de Saneamento Básico,
composto pelos seguintes representantes:

 Poder Municipal
a) Antonio Guilherme Nunes
b) Marcelo Nunes da Silva

Câmara de Vereadores
a) Donizete Nunes Araújo
b) Guilherme Pimenta de Freitas
c) Joaquim Beraldo Neto
d) João Batista Vieira Ferreira
e) João de Deus de Medeiros
f) Julio Cesar da Silva
g) Maria de Fátima Freitas Queiroz
h) Muller Medeiros
i) Reinaldo Leal Junior

 Secretários Municipais
a) Lucas Tomaz Fonseca
b) Mário Sergio dos Santos Ferreira 

 
 Sindicato dos Produtores Rurais

a) João Simão Nunes

 Comunidade de Pitocânia
a) Iranilda Tomaz Severino Faria

1



 Associação dos Agricultores Familiares de Santa Clara
a) Jeane Aparecida Silva

Conselho Municipal de Educação
a) Lauriete Mirian dos Santos Guimarães 

 
 Conselho Municipal de Assistência Social

a) Terezinha Queiroz Freitas Nunes 

 Conselho Municipal de Saúde
a) Regina Severina de Araújo Nunes 

 ESF (Equipe Saúde da Família)
a) Silma Aparecida de Freitas Souza

 COPASA
a) Weverton Francisco Leal

 CREA
 Orientação

 FUNASA
Orientação 

 
 Art. 2° Constituir o Comitê Executivo do Plano de Saneamento Básico composto pelos
seguintes representantes:

 Coordenadores
a) Eng. Agrônomo Ricardo Aparecido de Lima
b) Eng. Ambiental Meiriele Nunes Garcia da Silva 

 Engenheiro Civil
a) Everton Freitas Leal

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
a) Mário Sergio Santos Ferreira 

 Secretaria Municipal de Administração
a) Juliano Ferreira Silva

           Secretaria Municipal de Planejamento
a) Aguinaldo Batista de Urzedo

2



 Secretaria Municipal de Serviços Públicos
a) Lucas Tomaz Fonseca

 Secretaria Municipal de Saúde
a) Nedielly Oliveira Freitas

 
 Advogado

a) Reyton Cley Freitas Leal

 Assistente Social
a) Rosa Lúcia da Costa 

 Secretária Executiva
a) Claudia Regina Leal de Freitas”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura Municipal de União de Minas, 03 de setembro de 2015.

Antonio Guilherme Nunes
Prefeito 

3


